a) serenissimo 2. b) electus 2. c) Inter haec — quosque eius 3. d) deest 3. e) rivus codd. f) deest 3.
f) immittebatur 2. g) fragmentum 2. h) patinae 2. i) praesciverat 2. k) hoc caput deest 3. l) quo deest 2.
m) huiusmodi 2.

94) Matth. 8, 8.

locus, nulla contra eos defensio qui iustificat impium pro meritis et iusticiam iusti auferant ab eo, solummodo cor et oculos ad eum habebant cuius omnia iusticia iusta sunt, cuius universae vise misericordiae et veritatis. Jam gelidus per ossa pavor fundebatur, iam expectatione sola mortis exanimis stabant, cum inter angustias ipsas ad exorandum Dominum animati, clamores validos ab intimis dabant, eius omnipotentiam, eius invocando clementiam, ut per interventum cuiuscumque servi sui, quomodo vellet, fieret eis a morte liberatio, quandoquidem a cunctis exclusa pietate nemo de praesentibus parceret, nec esset quem naturae propinquitatis ad misericordiam traheret. Audivit Dominus et misertus est, invisibilemque visibiliter adesse habens potestatem, ad declarandum mortalibus suae divinitatis super Annone testimonium, in eius eam effigie potissimum apparere voluit. Nam illi dum ad patibulum manibus retro ligatis traheretur, in ipso mortis eorum articulo, quando duellio^a saevo mors vitaeque configunt, quique circumstantium iuxta famam superiorum de rege mentionem inferentes, auribus eorundem huiusmodi confabulationis sonitum infuderunt. Protinus ambo tracti corporalibus oculis ad similitudinem quandam percepti sermonis, sicut eis post referentibus innouit, quasi regem ipsum imperiali comitatu circumfusum coespexerunt advenire, magnae personae clericum inter frequentius illas habentem, cuius habitudo faciei totam in qua post agnitus Anno est proprietatem exprimebat. Hic universis praetereantibus, salvis in miseris pio conversus oculo locum quantoculus adit, seque medium utrisque supponens, hac manu dextram, altera vero sinistram, ad medias noctis tenebras singulis in pedibus, sustinuit. Nulla deinceps in liberaandis eis morarum oblectatio, pariter ab eo depositi, pariter manuum et vitae libertati ab eo redditi, hac hortantis eos ad fugam voce sunt commoniti: *Cursu qua placet viam arripientes, hinc miserandi secedite, liberator vester Deus potens et clemens*. Eo cum verbis evanescente, manifestam divinae bonitatis virtutem in se iuvenes admirati, quamlibet adscensionem villarum effugii spe statuerunt intrare, secuti que non tam sui cordis quam coelitus propositum callem, in illam qua minister gratiae coelestis Anno stationem ea nocte metatus erat transitum fecerunt. Et mirum in modum, cum ubique numerosa domorum aedificia se ferrent obvia, solam Annone tunc insignem hospite, velut in eorum cordibus scriptam, itinere recto domum petierunt, cum tamen nil ad eos vel nominis eius vel praesentiae pervenerit. Illo nimirum ductore regebantur, qui se viam testatur et vitam. At ubi primitus insperatam viri Dei faciem inter curiosorum orbium species offenderant, totis concussi membris, ad eius vestigia velociter proruerunt, illum lacrimis, illum gratularum actionibus summae maiestatis servum et amicum clamantes, per quem Christus se, diem cum nocte facientes in ligno per tot moras, ne suffocarentur ad vitam servaverit. Credendi maximum inde sumebatur argumentum, quod foeda totam^b faciem operiente macie, datorum circa collum^c monstrabantur vestigia nodorum. Sed praesul ab humili-

a) duello 2. b) tota 1. c) colla 2. d) multam 1. e) A. praeterea 3. f) sacrificatus 2. g) ab eo desunt 2. h) ingressum 2. e corr. 3. i) retraciones 3.

tate sua prorsus animum non mutans, homines a se satis iniuriose repulsi, dicens eos cupiditate luci nequiter illectos hanc fallaciae plenam excogitasse fabulam. Nonnullis tamen ex clericis innuit, ut seorsum eis assumptis rem inquisitione subtili plenius investigarent, mandans et de causis unde dampnari meruerant quaestionem movere, quatinus innocentia vel defenderent vel improbantur quod actum erga se coelitus ore fatebantur. Sic factum est, ut cum nullis instructi fraudibus ad omnem interrogationem simplicibus responsis occurrerent, et divinitus operata per pontificem virtus innotesceret, et culpa vacante iuvenum iniustae mortes invenirentur. Mox in laudem Creatoris dyachia sacer antistes et oculos levans: *Non, inquit, haec meritis meis ascribere fas est; tua, Christe, sunt haec opera, tuae profecto benignitatis in his declarantur exempla, qui verus innocentiae restitutor et amator, quo modo voluisti, ne perirent, misertus es innocentibus*. Aliquantis dein ex elemosina sua solidis in viros expensis, ipse coeptae viae se cum suis dans, ibat sicut dicitur de virtute in virtutem, habens et gratiam revelationum multarum^d. Hinc iam aliqua dicitur copia per singula non patitur ire, paucis tantum partim hic, partim in posterioribus lectoris erant studia concilianda.

16. Accidit^e ut ecclesiam quandam novae constructionis, infra partes regiminis sui sitam, die quadam sanctificaturus^f cum suis conveniret, dos autem, unde legitima nominis ecclesiae fieret altitudo, nusquam reperiebatur ad manus, praediis quae adquisierat aliis ecclesiis in elemosinam ab eo^g distributis. Hac pro re multis aestuans cogitationibus, diem ad noctis initia^h protraxit, ecclesiastica sanctione sciens inhiberi, sine dotis privilegio talibus inservire negotiis; porro ne divinum servitium qualibet dilatione deinceps illic postponeretur, tunc quidem deliberabat insistendum consecrationi, post autem et pro dote sollicitus satagendum. Huius odi definitionem post varias retractionesⁱ animo concipiens, in somnum resolutus est, et ecce, per visum contemplabatur se prope quoddam altare consessum accepisse, pontificali culta splendide circumdatum, eam vero speciem praetendentem, ut potaretur iam iamque processurus ad aliqua dedicationis celebria. Cui protinus assistens vir canicie angelicus, vultu roseus, claritate simul et auctoritate circumfusus, praemisso nomine Petri, quem se fatebatur, quærere coepit expectationis eius inibi causas. Sanctus vir quasi notissimam cernebat personam, imperterritus manens, se respondit ad aediculae cuiusdam consecrationem eo venisse. Statimque subiunxit apostolus: *Dotem quae competit assignatam habens, hoc quod cupis legitime poteris exequi?* Qua praesul inquisitione conscientiam suam conventam intelligens, id se dixit ex animi deliberatione proposuisse, licet ad praesens dotis suffragio destitueretur, ne benedictionem pro qua venerat diutius suspenderet, quandoquidem in procrastinatione dotis divinis nil obesset servitii, quam se vita comite sciret in brevi reperiturum et ex more traditurum: *Hoc, inquit apostolus, ecclesiastica iura non habent, ut sine*

dotis commendatione sponsa Christi thalamis admittatur^a. Unde ne transgressionis huius occasione gravius peccetur, ex nostrae potestatis auctoritate^b tibi concedimus, ut quotiens necessitas exegerit, ab his quae matris ecclesiae sunt dos filiae praestetur. Evigilans^c continuo pontifex ordinemque visionis suae rationis oculo crebrius examinans, ne forte deceptionis ministra fuerit, a Deo se praemunitum evidenter agnovit. Sic tenebris ad ingressum diei recedentibus, ipse certus ex visione quid faceret, ad consecrationis officium laetus processit, ex praediis metropolitanae sedis eam, quam sine dampno matris invenit, filiae dotem tradens.

17.^d Ut autem antecedenti narratione comprehensum est, eius in divinis rebus studium omnis adhuc Colonia testatur, quae multis sanctorum congregationibus repleta, habet in singulis quod^e monumentorum ipsius posteris reservet. Verum inter multas antiquitatis structuras, quibus ipsa civitas nobiliter excellit, beati Gereonis olim eximia celebrabatur fabrica, quae Helena christianissima matrona, Constantini mater, regis sumptibus in rotundum erexerat, ita marmorea pulchritudine auri-que luce foris et intus resplendentem, ut Ad aureos sanctos vocabulum sortiretur. In hoc sanctorum ambitu, sicut fama loquitur, post beati Gereonis et sociorum eius interfectionem milites ex Mauritania numero 360 pro fide pariter trucidati, eandem cum beato Gereone sicut animarum sic et corporum requiem mererunt. Sed in neglegentiori veneratione habebantur a populo, eo quod in australi latere templi suae memoriae criptam satis humilem, et paucorum receptioni propter angustias habilem possidentes, ex accessu rariori per aetatum successiones, memoria pene sublata sint. Quae negligentia multis incrementis annis, sic et Annonis sancti temporibus durabat, donec nocte quadam eo quiescente revelationis huiusmodi salutaris correptus est verberare. Sublatus in excessum mentis, eorumdem Christi martyrum sanctorum scilicet Maurorum multitudinem cum magna luminis gloria, velut ad concilium in uno loco congregari videbat. In quos cum mirantibus defixis oculis, quem visio ipsa finem esset habitura summa sustineret expectatione, raptus continuo locum, qui congregatae multitudinis medius erat, ut examinandus accepit, torvis aspectibus in eum cunctis respicientibus. Cumque discussio subtilis ageretur vel operum illius vel meritorum, ab illa sancta conjunctione magnarum querimoniarum generalis clamor exortus est, conquerentibus eis antecessorum eius incuria se tanti temporis contemptum pertulisse, nec ullius venerationis cultum a concivibus urbis suae catenus accepisse, in hoc se amplius permoveri, quod qualitercumque a superioribus episcopis erga eos actum sit, eius, de quo spes melioris studii habebatur, non minor in eos neglectus existeret. Post has sanctorum interpellationes, ubi per increpationem districtae requisitus est, qua temeritate tot veritatis testes in tanta vilitate habuisset, non invento excusationis loco, cunctorum sententia iustae ultionis flagellum adiudicatus est subire. Itaque veste spoliatus, verberibus graviter attriectatus est.

Suspensus autem et omnis commendationis sponcione suppliciter in tormentis ut parceretur laborans, hac eadem conditione tandem dimissus, a somno gravissimo magno pavore astuans evigilavit, ita tremens et cum totius corporis habitu gestam simulans, quasi sub flagellis adhuc palpiteret. Mox in se reversus, intelligentiam somni non aliunde sed ex illatis plagis in ipso corpore sensibilibus habens, necessario placandos dixit, quibus iratis tantae acerbis animus inesset, satisque metuendum, ne de novo concitatis eis, non ut ante, aliqua respirandi copia sibi concederetur. Collectis ergo viris ingenio praeditis, ad eandem rotundi aematis basilicam ab orientali parte, rupto muro veteri, novum continuavit aedificium, quod, dispositis in longum partibus, per ascensus aspectu decentissimos in chorum spectabilem turresque geminas operose superius consurgens, criptam in inferioribus maguae capacitatis explicabat. Addens praeterea hunc vel illum ex coloribus sive metallis ornatum, egregiae laudis titulum in eisdem picturis versibus appositus ita promeruit:

*Ex Domini monito compunctus episcopus Anno
Quicquid habere potest divinis cultibus offert;
Iussu et astante appingit ordine patres
Urbis Agrippinae sanctae virtutis amicae.
Pro quibus in coelis laetabitur ipse fidelis.*

His omnibus, ut hodie cernitur, pulchre perfectis, deinceps in exquirendis sanctorum reliquiarum corporibus immorabatur. Huius autem intentione spei stratum marmoribus terram infra templi septa detegens, principem sanctae sodalitatis illius, beatorum scilicet Maurorum, Gregorium nomine, sociis in circuitu quiescentibus, accuratius prae caeteris humatum reperit, clathro^f purpureo circumdatum, orarum eius extremitatibus in insignem auri texturam desinentibus. Hanc cum nonnullis aliis de sepulchro super altare debita reverentia exaltans, in eius laudem, qui talium thesaurorum aactor et largitor erat, erupit, et exinde nomen et memoria sanctorum Maurorum per omnes Coloniae angulos celebrior inolevit.

18. Eliphius quoque magni meriti martyr, qui post abscisionem capitis cum eodem vise longissimae spacium percucurrisset; in visione beato viro assistens, eius erga se negligentiam redarguit, improperans, quod eam, quam sicut religiosus in caeteros urbis suae patronos mentis devotionem ostentabat, in eo multum infamaret, quo sciens ipsum nulli meritis secundum, hac extremitate post omnes habuerit, ut ne minimis quidem iudiciis eam unquam beivolentiam in eius ecclesiae amplificatione prodiderit. Eo respondente, iactis quibuslibet novis fundamentis inundationem Rheni fluminis in subversionem totius monasterii non dubitandum mox operari, perstitit ille quamlibet vel parvam suae devotionis exigens operam, siquae disparuit. At sacerdos a thoro se post quietem excutiens, coenobium sancti Martini, quo idem patrocinabatur, adiit ad inspiciendum loci situm, habitoque consilio duas turres a fronte sanctuarii consurgentes in aerem subrigi praecipit, laudem meritumque viduae duo minuta ferentis sine dubio possidens.

a) admisceatur 2. 3. b) auctoritatis potestate 2. c) evigilavit 2. d) cap. 17. 18. desunt 3. e) quid 1. f) clathro 2. g) percurreret 2.

19. Multis in hunc modum revelationibus proficiens, ad meliora per dies incitabatur, diaconum boni magistri aemulatore seum habens, cum quo iugis illi erat consuetudo, cessante strepitu publicae dispositionis, ad psalmos et orationes recurrere semper. Porro sicut per imbecillitatis humanae defectum nonnunquam fieri solet^a, idem clericus in decantatione psalmorum eam episcopo^b per vices laedio superatus, ex negligentioribus et praeproperis alterorum versuum enunciationibus in eam decidit consuetudinem, ut in his canticis quae Patris et Filii et Spiritus sancti gloriam per discretas personarum appellationes resonant, mediam semper, id est Filii, transiliret personam. Quam fidei contrariam et omnino fugiendam negligentiam cum nemine attendente nulla per longum corrigeret emendatio, venerabilis pontifex in secretissimo noctis unius silentio quiescendi gratia iacens in lecto, palpebris necdum plene sopore conglutinatis, ex ea desuper parto, quam vertice respiciebat, sonum aure^c percipit negligenter et corrupte percurrentis: *Gloria Patri et Spiritui sancto*, ac denno repentis id ipsum, media per celeritatem intermissa dictione, factusque repente sicut in extasi^d, quendam, cuius claritas et habitus humanum excedebat modum, in maiestate, qua Dei filium decebat, contra se stantem aspexit. Qui radiantibus oculis in ora stupentis mansuetum se ingerens, protensis coram eo tribus sinistrae manus digitis, primum eorum dextro tetigit indice dicens: *Ecce Pater*; moxque secundum: *Ecce Filius*, post haec et^e tertium: *Ecce sanctus Spiritus*; et vocem intra fauces paululum cohibens: *Ecce tres, ait, in una Deitate similiter adorandae personae, quibus gloria par dicitur^f ab univocariis semper aecclesia. Mediam inter Patris et Spiritus sancti personam Filius habet, nec ullam recipit divisionem a duobus in ulla diminutione maiestatis eiusdem et gloriae. His ita catholica veritate se habentibus, ut quid clerici tui blasphemias sine correptione praeteris? Eam quam cum Patre et Spiritu sancto communem possideo gloriam mihi subtrahit, in duarum vocabulo personarum me, qui mediae Trinitatis persona sum, ad omnem gloriae decantationem transilienti. Protinus excitato sacerdote, imago quae videbatur evanuit. Admirans autem in consideratione visionis tam perspicuae, moras quae interim patiebatur, donec ad consuetudinales ymnos ventum est, annorum comparationi conferendos arbitrabatur, ite festinans ipsis corporis auribus discernere, quod intellectuali sensu per excessum iam acceperat. Observans itaque diligentissime psallentis os diaconi, solito festinantius ultimam psalmi versiculam ipse terminavit. Nihilominus gloriam trini nominis clericus adiungens, mediam per consuetam festinationem interceptit personam, duas dicens, nec ultra sequentium^g psalmorum modulatio processit, donec ab episcopo correptionem audiens ex ordine visionis iam dictae, non negligendam tanto tempore se*

contraxisse didicit offensam, habens et de caetero non emendationis tantum, sed et proficiendi salubrem occasionem^h. Sed iam stilum mutare rerum dominus iubet, plena sunt lacrimis, plena miseria et aerumnis quae sequuntur, et forsitan eo digniora tanto viro quo et graviora, quoniam ubi durior pugna, ibi gloriosior et victoria. Si Iob recipitur flagellatus, et hinc Annonem beatificabimus, qui post multas tribulationes meruit introire in regnum Dei.

20. Piusⁱ enim Dominus, qui quos amat arguit et castigat, haec quoque dilectis sibi salmam ante diem vocationis suae multis temptari permisi incommotis, ut scilicet ab ea omnem scortiam terrae conversationis exciperet canisus transitoriae tribulationis. Primum moto bello Saxonico fratrem eius Weicel^m, Magdeburgensemⁿ archiepiscopum, et consobrinum eius Baconem, Halberstadium^o episcopum, tempestas involvit gravissimas persecutionis. Contra hos cum regi, totius Saxonicae gentis exterminium anhelanti, opem non satis impigre ferret, naturae profecto legibus et carnali affectione inhibitis, invidius ei suspectusque efficitur, perituri ac perfidias insinulatur.

21. Hinc inter eum et regem cotidie discordiis incrementa accipientibus, cives quoque Colonienses, quibus paulo ante unice carus acceptusque fuerat, ad interficiendum eum proh dolor^p sollicitantur, quibus ad patranda quod nefarie machinabatur, casus idoneam attulit occasionem. Res omnium bonorum miseratione et lacrimis digna, quam et nos ita perscribimus, ut in gemijum erumpentes cum propheta^q clamemus: *Quomodo facta est meretrix civitatis fidelis, plena iudicii? iusticia habitavit in ea, nunc autem homicidae*. Et vere sicut idem^r fatetur: *Nisi dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetis, et sicut Gomorra similes facti essemus*. Archiepiscopus pascha Colonie celebravit, eratque eum eo episcopus Mimigardensis, ad communicanda tantae sollempnitatis gaudia familiaris amicitiae optenta evocatus. Cumque exactis ex parte foris paschalibus abscedere pararet, hi qui archiepiscopi domestica negotia curabant, iubentur ad evectionem eius navim^s idoneam providere. Qui iustratis perspeticque omnibus, unam mercatoris cuiusdam praediviti navim, qua in eos usus competens videbatur, occupant, eamque in ministerium archiepiscopi, electis mercibus quas habebat, ocuis expediri iubent. Negantibus famulis qui navim servandam susceperant, vim, nisi mature iussa capessant, minantur; illi vero, quantum poterant citato cursu, ad dominum navis rem deferunt, et quid facto opus sit consulunt. Habebat ille filium adulta aetate, non minus audacia quam viribus excellentem, et tam propter generis affinitatem, tum ob merita sua primoribus civitatis maxime carum et acceptum. In assumptis famulis suis et juvenibus ex civitate, quoniam in ea trepidatione in auxilium suum conciacere potuit, concitus ad navim evolat, et ministros archiepiscopi, acriter ut navis exocupperetur insistente, cum iniuria proturbat. Dehinc advocatum urbis, in idem opus succedentem tumultuque instantem, simili constantia repellit, fundit et fugat. Iamque et his et illi sui singulis amici armati subsidio accurrunt, et ad magnum discrimen pugnaeque accipientem res spectare videbatur. Perlatu mox nuncio ad archiepiscopum, quod atrocissima seditione confunderetur civitas, misit festinanter ad sedandos motus populi, irarumque plenus minabatur se proxima sessione seditionis juvenes merita

a) Inter haec iugis etc. incipit caput 3. b) solet diaconus eius in 3. c) idem 1. d) cum ipso 3. e) deest 2. f) deest 2. g) estasi 2. h) et post add. 3. deest 2. i) debetur 2. k) deest 2. l) Opere precium esset et historiam expulsionis eius a Colonia hic inserere, sed quia brevis eam non capit, ad sequentia convertitur pergit 3 sequenti capite 24. m) Weicel 2. n) Magdeburgensem 2. o) Halberstadium 2. p) navem et sic porro 2. q) ita Lamb. deferret 1. 2.

99) Ex L. mberto. 1) Iesai. 1. 21. 2) Iesai. 1, 9.

poena coherceretur. Erat quippe vir in causis tam rei publicae quam ecclesiae spectatis saepius probolus. Vix ad modicum dirupta est concertatio. Sed ferax animus et elatus primo successu iuvenis non cessabat interurbare omnia, percurrere civitates, varios sermones populum creabat de insolentia et austeritate archiepiscopi, qui totiens inuolens praecipere, totiens innocensibus sua adhaerere, totiens honestissimos cives procaecis verbis iaceret. Nec difficile fuit id hominum genus in omne quod velles, inquam folium quod vento rapitur, transformare, quippe qui ab incensio astate inter urbanas delicias educati, nullam in bellicis rebus experientiam habebant, quique post venditas merces inter vasa et spolia de re militari disputare soliti, omnia quae animo occurrerent tam facili factu quam dicta patebant, exitus rerum metiri nescientes. Praeterea in mentem veniebat Wormaciensium insigne praetoriumque facinus, quod episcopum suum insolentius agere incipientem urbe expulserat, et cum ipsi multitudine, opibus armisque instructiores sint, dedignantur, quod inferiores aestimantur audacia, et archiepiscopum tyrannico sibi fastu imperitantem tam diu muliebriter patiantur. Conferunt primores inepta consilia, saevit vulgus, intemperans novarum rerum studio, et per totam civitatem spiritum diabolico reptum ad arma conculcat, nec iam archiepiscopum urbe expellere, sicut Wormacienses, sed per omnes cruciatus trucidare, si copis detur, conspirant. Natalis erat beati Georgii martyris, qui eo anno quarta feria eodemque paschalis obvenit, et archiepiscopus, celebrata missarum sollemnitate apud beatum Georgium, cum sermonem faceret ad populum, praesagio quodam futurorum, nescius ipse mali quod imminerebat, contestatus fuerat audientibus, quod civitas diabolo in potestatem tradita esset et propediem peritura, nisi iam iam impendentem iram Dei per poenitentiam inflectere maturarent. Auxit huiusmodi suspicionem omnibus quaedam in hunc modum visio celebris. Quidam bonae vitae vir ante dies aliquot huius turbulenciae vidit per somnium corvum quendam horrendae magnitudinis per totam volitare Coloniam, et terribiliter crocicando populum, tali spectaculo attonitum, huc et illic agitare, suspensum, qui et corvum horrifico sonitu perstreperentem urbe expelleret, et populum mente consterneret, tanquam extrema omnia formidantem cassa formidine absolveret. Cumque a circumstantibus interpretationem somni horrore concussus quaereret, audivit, quod civitas propter peccata populi diabolo in potestatem tradita fuisset, sed interventu Georgii martyris liberata, instantis iam atque a Deo praedestinati interitus necessitate evasisset. Igitur post meridiem, inclinata iam die in vespere, cum igni oleum, iracundiae accessisset ebrietas, subito civium coniuersa manus erupit, ac primo portae civitatis omnes custodiae vallatae sunt, dein ex omnibus orbis partibus ruunt ad curiam archiepiscopi, et eum celebri quodam loco cum episcopo Monasteriensi coenantiem adorti, tela contorquent, saxa iaciunt, nonnullos ex assistentibus interficiunt, caeteros plagis et vulneribus confectos in fugam vertunt. Inter haec conspiciuntur quam plurimi ipsum talium furiarum incensorem daemone praecurrere insanienti populo galeatum, loriceum, igneo mucrone terribiliter fulgurantem, nec ulli quam sibi simillorem. Cumque militari quodam classico cunctantes ut se in pugnam sequerentur concitaret, in ipso impetu quo portarum seras effractus vociferando irruerat, repente ex oculis sequentium disparuit. Tunc archiepiscopum sui, inter cuneos hostium nubemque iaculorum vix et segre expeditum, in templum sancti Petri abripiunt, forasque non modo seras et vectibus sed admotis etiam magis motibus obfirmant. Saevit foris, et instat inundantis aquae, rugiunt vasa diaboli, plena vino furoris Dei, et per omnia episcopii penetralia discurrunt, fores infringunt,

lucosuros diripiunt, vasa viarum concidunt, et dum vias in laeva ditione usque summa ope congestas praecipitantes effundunt, repletum subito cellarium ipsi — quod dictu quoque fidei duculum est — inopinis fluctibus periclitatos praese suffocaverat. Alii capillum archiepiscopi irruentes altare agnoscunt, sacra vasa polluta manibus contractant, vestimenta pontificalia diripiunt, dumque omnem supplicilem auri ministerii curios, immo furiosos diligenter evestunt, reperientes illic quendam praese tunc ad in angulo altaris occultentem, et pulsantes, quod archiepiscopus esset, interficiunt non sine gratulanda exprobratione, quod potantissimas linguas tandem aliquando modum impovererint. Sed cognito quod decepti similitudine essent, et episcopos intra templum sancti Petri et loci religiosi et murorum firmitate se tutarentur, undique conglobati ipsum templum obsident, muros perfringere dedita opera moluntur, postremo nihil actus sibi tradatur archiepiscopus, igneus quoque se adhibitos imitantur. Tunc hi qui intus erant videntes obstinatos esse ad necem eius animos populi, nec ebrietate sola, quae tempore digeri solet, sed etiam odia et frenetico quodam furore homines agitari, suadent eis, ut mutato habitu ingere conetur de ecclesia et fallere obsidentes, hoc facto et sacra aedes incendio et se mortis periculo liberaturus. Oportunam fugae patrocinium tempus pollicebatur. Nam seditione in mediam noctem protraxit, horrebant omnes tenebris et caligine, ut haud facile cuiquam esset vultus occursum diacernere. Angustus aditus patebat de templo in dormitorium, item de dormitorio in atrium domumque canonici eisdem adhaerentem muro civitatis, isque ante paucos dies octae seditionis impetraverat ab archiepiscopo, Deo ad salutem archiepiscopi hoc ipsum misericorditer providente, ut rupto muro civitatis parvulum sibi posticum facere siceretur. Ibi eductus archiepiscopus, applicitis prope in ejectionem eius et comitum eius quatuor equis, abiit, opacae noctis tenebris non ab obviantibus agnosceretur commodissime usus, repertoque post modicum episcopo Mirmigardensium, sociis iam pulchre pro ea tam calamitate constipatus, in locum cui Nuse¹ nomen est pervenit. Interim hi qui circa templum erant crebris arietum icibus muros quaeiebant, eratque confusa vox tumultuantium et fidem Dei omnipotentis testantium, quod non evasurus esset manus suas, non decepturus obsidentium diligentiam, etiam in minima terras reptilia se transfiguraret. Econtra hi qui obsidebantur nunc supplicando, nunc pollicendo, quod diligentissime quaesitum, si inveniretur, ipsi tradituri essent, callide ludebant operam perurgentium, usque quo archiepiscopum longius evectum atque in tota loca progressum esse arbitrantur. Tum demum reclusis foribus ipsos ingredi et pro libitu suo quaerere siont, adiciuntque frustra eum quaeri intra septa templi, quem certo comperissent primo incursum concitatas multitudinis clara adhuc die urbe egressum, iam in longinquas partes transire potuisse, idque magis suspicandum, quod, contractis undique per moram nocturni temporis copia, primo mane ad occupandam armis civitatem sibi adventurum. Igitur ingressi, cum omnia templi penetralia diligentius investigando evestissent, vix tandem admittis fide quod falli potuissent, deinceps ab inquisitionis studio ad tuendam urbem animos vertunt, armataeque multitudinem circumquaque per propinquacula disperciunt. Inter haec arreptum quendam de turba super portam urbis ad ignominiam episcopi suspendunt, magis in hoc furori suo, quo praecipites reptabantur, satisfaciunt, quam quod crimen illum suspensio dignum misero obtendere possent. Alteri crura succiderunt; mulierem etiam quendam de summate murorum praecipitant, fractisque cervicibus interficiunt, hoc ei criminis dantes, quod homines plerumque magis aribus demerere infamatis fuisset. Sed hoc scelus commodiori tempore et paciore animo vindicare debeuerant. Induxerant etiam animum si non fuga vix eva-

70 a) succurrissent 2. b) ni 2. c) sonu 2. d) deest 2. e) curiam 2. f) tradat 2. g) ita Lamberti. pertractat codd. h) posticum 2. i) Nouse 2. k) contra 2. l) episcopum 2. m) libitu 2. n) pacatiori 2.

sisset, abbatissam perimere de sancta Cecilia, solum mortis eius causam habentes, quod archiepiscopo consanguinitate iungebatur, adhuc sceleratiora egredi statuentes, nisi Deus Coloniae miseris brevissimè dies amenitiae eorum. Praeterea iuvenes impigros citato quantum possent gradu ad regem ire iubent, nunciare ei quae gesta fuerant et suggerere, ut quantocius veniat vacantem expulso archiepiscopo civitatem occupare, in eo veri salutem civitatis et ipsius utilitatem maximam, ut grandia molientem de vindicanda iniuria sua archiepiscopum anticipare conetur. Talibus furis toto triduo agitabatur. Postquam auditum est per provinciam et celebri rumore vulgatum, quod Colonienses archiepiscopum probris et contumeliis affectum urbe fugassent, exhorruit omnis populus novitatem rei, atrocitatem sceleris, spectaculum humanarum rerum, quod vir tantarum in Christo virtutum tam indigna perpeti Deo aspiciente potuisset. Magnus eius in pauperes liberalitas, multa in divinis rebus devotio, multa in humania moderatio, vehementis in corrigendis legibus studium, libera in corripiendis qui male agerent severitas, omnium ore celebrabantur, earumque rerum commemoratio non minimum ei gratiae apud populares conciliabat. Exclamant omnes ad suam magis iniuriam pertinere violatam pontificalis nominis maiestatem, et mori sibi scilicet esse, quam ut tantum flagitium suorum temporum multum patiatur. Igitur per quatuor vel quinque miliaria circumquaque ad arma conclamant, multa hominum millia dicto citius concurrunt, nullo qui per aetatem arma ferre posset tam religiosam militiam detestante, conglobatique in unum rogant archiepiscopum, et concitalem vi impellunt, ut ad recuperandam civitatem quantocius festinet, se pro eo dimicuros, et si ea necessitas incubat, oves pro pastore, filios pro patre libenter mortem excepturos, quod nisi Colonienses maturent venientem suscipere, et pro ipsius arbitratu satisfacere offenso, se aut ingesto igne populum cum civitate consumpturos, aut dissipato muro eum super congeriem occisorum in cathedram pontificalem reducturos. Ita archiepiscopus quarto die postquam exierat, magno vallatus agmine, ad urbem accessit. Quod ubi Coloniensibus compertum est, et se tantae tamque efferae multitudinis impetum nec muro nec acie sustinere posse animadvertunt, tum primum furor deflagrare, ebrietas evanescere coepit, magnoque terrore concussi, obviam legatos de pace miserunt, se reos confiteles, et omnem quam vita incolomi iurberetur poenam pendere paratos. At archiepiscopus digne poenitentibus se veniam non negaturum respondit. Tum celebrata missarum sollempnitate apud Sanctum Georgium, eos qui pontificem sede propria expulissent, qui ecclesiam homicidio polluisent, qui templum sancti Petri hostiliter impetissent, qui caetera religionis iura ausu barbaro temerassent, episcopali banno ad satisfactionem vocavit. Prolixius omnes nudis pedibus, lanenis ad carnem induti, processerunt, vix et aegro impetrata pace multitudinis quae circa episcopum erat, ut hoc tuto facere sinerentur. Nam et vehementer ei succensebant, quod, dum immoderatus elementiam ostendendo popularis fieri vellet, nefarios homines ad audenda nequiora huius sceleris impunitate animaret. At vero archiepiscopus eos postero die ad suscipiendam secundum canonem scita poenitentiam tam immanis flagitii ad Sanctum Petrum praesto esse iubet, ipse progressus ad Sanctum Gereonem, ibi extra urbem pernociare statuit, veritusque, quod tradita civitate vis concitatis multitudinis inhiberi non posset, se^{a)} partim iniuria, partim praedae cupidine accensi, acerbius saevirent in populum, obnixè rogat provinciales qui secum erant, ut singuli in sua cum pace recederent, satis se opera eorum usum, et evidens tulisse documentum, quid animi oves erga pastorem, filii erga patrem gererent, asperissimam partem negotii multa eorum virtute exactam esse, caetera quae restent fa-

cile iam privata se domesticis manu posse confici, proinde, quod bonum, felix faustumque casus, abirent in domos suas, hanc reportantes spem, quod huius benefici gratia apud eum, ac virum seu defunctum, perpetuo manant foret. Hoc vix impetrato, milites suos, quos ad comprimendos urbanos motus, si qui forte levitate vulgi instaurarentur, sufficere putabat, praecedere in civitatem iubet, secutus ipse proxima luce, cum eorum qui processissent diligentia, ne quid forte insidiarum lateret in civitate, praecavisset. Ea nocte 600 aut eo amplius mercatores opulentissimi ex urbe protugi ad regem se contulerunt, intercessionis eius opem adversus episcopi sevicium imploraturi. Caeteri ingressi archiepiscopo, civitatem et toto triduo iuxta conditum expectant minime se praesenturam, ad proponendum aliquid satisfactionis genus. Unde indignitatem rei non ferentes episcopi milites, inscio, ut plurimi asserunt, atque inconsulto archiepiscopo, arma rapiunt, domos incurant, possessiones diripiunt, occurrentes partim sternunt, partim captos in vincula coniciunt, et prorsus, ut veritatem vel coacta assentiamur, multo ferocius quam tanti pontificis existimationi competere, iuste ultionis negotium exequentur. Sed gravior morbus acrior indigebat antidoto. Filius super memorati mercatoris, qui prius seditione inflammaverat populum, et pauci alii luminibus sunt orbati, nonnulli virgines caesi ac detonsi, omnes gravissimo rei familiaris dampno multati, atque iurandum dare compulsi, quod deinceps archiepiscopo civitatem contra omnium hominum violentiam, quantum consilio et armis possent, vindicaturi essent, et eos qui ex urbe profugerant, quoad digne archiepiscopo satisfacerent, semper pro infestissimis hostibus habituri. Ha civitatem pro diversitate partium et luctus pariter et laetitia tenuerunt, aliis in regressu pontificis eieciis iustas audaciae suae poenas luentibus, aliis dignos consolationis suae choros insultuibus. Siquidem non in urbe tantum, sed et ubicumque locus exhibendae processioni offerrebat, ibi post istam famam Christi confessor in ymnis et canticis velut angelus exceptus est; nec immerito. Quis namque neget eum unum ex illis angelis fuisse, de quibus per Malachiam dicitur: *Labis sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt ex ore eius, quia angelus domini exercituum est?* Cuius post haec lacrimas in aspectu vel ascensu dilecti sibi montis effusas ipsi, quibus ibi servitur, et viderunt et miserati sunt sancti, quorum pietati conquestus eam quam a suis contumeliam tolerat, omnes ad flum traxit, quos vel ex clero vel ex populo contigit adesse. Levarunt autem et monachi pariter voces suas, et quasi redivivam considerabilem faciem eius considerantes, universi personabant: *Te nostra coabant suspiria, te larga requirebant lamenta, tu factus es spes desperatis, magna consolatio in tormentis.* Audiebantur haec in excelsis, et utique credendum est tam eorum quae canebantur dulcedine, quam sacrificio lacrimarum oblectatum veraciter ibi Christum affuisse, quod et ipse promissit dicens: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Ceterum quia nonnullis etiam bonorum scandalum ingerit, quod in ultionem tanti viri tam saeva dicitur redundasse castigatio, a gravissimis fideique dignis personis testimonium habemus, eum cum sacramentis multoties affirmasse, suam conscientiam ab hac tyrannide prorsus immunitam, quippe cuius nec officii nec voluntatis umquam esset, ultra legis ecclesiasticae iura vindictam suarum iniuriarum extendere. Qua de re

a) iurandum 2. b) deest 2. c) ut 2.

3) Malach. 2, 7. 4) Matth. 18, 20.

5) De his vide Annonis litteras ad Edonem/archiep. Trevirensem in Sadendorf Regist. I, 6.

contrahat os suum invidus, qui^a cum sermo fit, ab eius tumultu coccos plerumque redire cum lumine, solet obicere, magis ereptos quam redditos per eum oculos. Nec mirum, cum et Moysen sanctum homicidam nonnulli blasphemant.

22. Post^a haec cum imperator celebrata paschali sollemnitate in Babinberg Radisponam^b ira disposuisset, nuncio factae legationis audivit, quod Wilhelmus^c cognomento Rostard^d, rex Anglorum, ab archiepiscopo Coloniensi^e sana sollicitudine illectus, cum magno exercitu advenisset, regni sedem Aquasgranam occupare paratus. Tunc rex territus tam atroci nuncio, ad Renum concitus remeavit, celebritate in pentecostem in Mogontia civitate splendide peragens. Inde cum Coloniam ire instituisset, multum epistolam iratum et comminationis in archiepiscopum Coloniensem, ille missis in occursum eius nunciis mandavit, falsam omnino ac genicis signentis similem esse fabulam, quam in eum nemini sui composuissent, et nimirum qui eum paulo ante urbe expulissent, et nunc ad opprimendum eum, quoniam armis non possent, mendacis grassarentur; se non ita rationis expertem vel communiis commodi negligenter esse, ut in ultionem privatae iniuriae patriam suam barbaris prodere velit, nec ea levitate vitam a puero instituisse, ut quisquam sanum aliquid sapiens tam inepta de se suspicari possit. Impetrata dein per legatos coram veniendi copia, in Anderasco villa regi occurrit; cumque rex de his quae compererat severissime quaestionem promulgaret, proditae quidem rei publicae crimen quod obiciebatur sacramento purgavit, caetera quae delata fuerant, sit rex, se veteri amici ac pontificali nomine condonare, nec pro iure suo expostulare velle. Ita non extincto sed interim cohibito furore, Coloniam processit. Ibi postero die ad iudicandum populo assedit, sperans, per accusationem eorum quos archiepiscopus propter iurias suas poena affecerat, occasionem sibi futuram, ut eum seditione concitata rursus civitate exturbaret, vel propter oppressos per calumpniam innocentem saltem reum inestatis faceret. Sed ille omnes accusationum atropias responsi veritate ac sententiarum gravitate tanquam aranearum telas dirupit. Postquam autem rex innocentia eius ac vitae integritate, consiliis quoque omnia septa vidit, nec ullum patere locum calumniae, ad aliud se veritatis genus iniuriam. Exegit ab eo, non precibus quidem ut oportuit, sed imperiosa quadam auctoritate, ut Coloniensibus admissae in se temeritatis veniam daret, excommunicatosque ecclesiae reconciliaret, praeterea ut ad firmamentum conservandae erga se in perpetuum fidei, sex sibi ex militibus suis obsides daret. Utrumque ille cum magna constantia negavit; obsides quidem, quod nullus regum priorum tale quid ab aliquo processore suo^f postulesset, excommunicatorum autem reconciliationem, quod sine digna poenitentiae satisfactione excommunicatos in ecclesiam recipi, leges ecclesiasticae vetarent. Imminet illo vehementer, conminans omnia se incommoda illaturum, et cuncta quae illis sint ferro et igne demoliturum. Perstabat hic fixus in proposito, dicens se mori quidem paratum, si ipse cum Coloniensibus conspirasset ad eum interficiendum, sed nunquam retinendae vitae studio ab iure ad iniuriam declinaturum. Diu anceps erat pugna, et utrumque milites magna concusserat sollicitudo expectatione tam tristic spectaculi. Tandem evictus rex ab his quorum consiliis plurimum tribuebat, flexit sententiam, et sit malle se eum eo beneficiis certare quam dampnis aut inimicitias, et si eum fidem sibi devotumque in causis rei publicae experiretur, primum delatorem inter amicos habiturum. Hoc modo reconciliatus archiepiscopo Aquasgranam^h perrexit, et adversus ea quae de irruptione barbarorum fama vulgaverat, eam regi partem quantum poterat communiavit.

a) cui t. b) Radisbonam 2. c) Wilhelmus 2. d) Rostardus 2. e) fecit 2. f) excusserat 2. g) multum 2. h) Aquasgranam 2. i) ni 2. j) omniumque t. 2. k) terris 2. m) adquisiverat 2. n) episcopi 2. o) dominum apostolicum 2. p) Quae schismatis horrendi huc sanctem mirabiliter confundens ecclesiam. multorum etc. add. 2. q) h. c. h. m. i. f. a. m. 2.

23. Iterum insurgente satana contra virum Dei, duo ministri eius, qui in laetibus eius familiarissime servabantur, insidias ei tendunt, et nisi Dei misericordia malum hoc praeveruisset, nihil tale suspicentem trucidassent. Alii quidam, quem beneficiis suis maxime fidem sibi obnoxium quae fecerat, familiares literas, a se ipso in tabulis propter maiorem secreti cautela conscriptas, dedit episcopo Halberstadensi perferendas, quibus nepotem suum tenens undique adversitatum procellis laculatum et pene naufragantem consolaretur et instrueret. At ille ex ipsa tam operosa secreti communicatione conciens aliquid regi relique publicae adversum his literis contineri, regi eas detulit. Quas ille contra spem suam nulla videns infidelitatis indicia dare, tamen ad terrendum eum exemplar eorum archiepiscopo misit, ut experimento colligeret, non raram apud se suorum secretorum proditorem. Item alius quidam, ex ministris eius, quem Coloniensi ecclesiae propria industria ipse adquisiverat, quemque ob hoc indulgentissimo semper affectu coleret, et bonis omnibus etiam supra natales suos locupletaverat, repente insolentia servili elatus, iugum ecclesiasticae servitutis coepit detrectare, seque in libertatem violento quodam iure fori cum magna archiepiscopi contumelia, velut equus infrenis, excussit. Tum vero crebris mortibus carorum suorum ita amaricatus est, et vulnere concius super vulnere, ut saxum quoque pectus et supra petram fundatum aedificium concutere posset tam vehemens ille turbo temptationis. Ad omnem autem doloris et moeroris plenitudinem illa novae confusionis miseria, quae per omnes angulos regni se dilatare iam incipiebat, tanto acerbius cordis eius intima tetigit, quanto res ad generale totius ecclesiae discrimen spectabat. Nam feritate barbarica confligentibus inter se Francis et Saxonibus, immiscebant se fide dubia nunc his nunc illis Saevi gensque Baiariorum, fiebantque caedes, incendia simul et rapinae per omne regnum Teutonicum. Harum calamitatum incentrix, et quoddam in praesens durandi solidamentum, exurrexit interea illa lugenda semper omnibus ecclesiae membris inter regem et apostolicum controversia, quae duarum partium heresim contentiosissimam creans, ex utroque multorum millium animas inferis proli dolori destinavit, pacis unanimitatem e terris prorsus exturbavit, foeda monachos altercatione dissolvit, clericos in contemptum adduxit, ecclesiastica indicia laicis subiugavit, omnem aequitatis regulam subvertit, nec cessat hodie tanti mali lacrimosa pernicies. His angoribus vir, cui nil Deo carius, adeo coartatus et excotus undique, ut etiam taederet eum vivere, voces huiusmodi cum psalmista dabat ad coelos: *Hec me quia incolatus meus prolongatus est, habitaculum meum habitantibus caedat, multum incolatus fuit anima mea.* Cupiensque dissolvi et esse cum Christo dicebat: *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei?* Grave iam ei erat terrenum omne, necessitate, non voluntate sub onere carnis adhuc aestuabat. Tabescebat corpus nihilominus et animus infirmabatur, more turturis viduae solo lucta pascebatur, publicae frequentationes declinabat, singularitate delectabatur, assidue flens, assidue moerens. Nec diu militis sui sudores bonus dominus inremuneratos praeterivit, neque passus est eum temptari supra id quod sufferere

Psal. 119, 5

Psal. 41, 3

6) Ex Lamberto.

poterat, verum hinc eum erepturas, ante per aliquam contemplationis vim futurorum malorum inspectorem esse voluit, ne ignoraret quantum a Deo beneficiis donaretur, si necessitatem talibus communi-
candi moriens evaderet. Id subiecta pagina loquitur, sola sufficiens meritum viri declarare, qui in hac mortalitatis adhuc degens substantia, secretorum coelestium participes fuit.

24. Post eam superius descriptam Colonien-
sium nefariam conspirationem hiberni^a temporis ad-
erant dies, et beatus antistes pro quodam levamine
sauciat cordis urbem egrediens Salevelt devenit,
ut visis illis filiorum suorum spiritalibus exercitiis,
quasi salutaris antidoti haustu recreatus, insiti
moeroris amaritudinem temperaret. Inde exacti-
visitationis officio discedens, festum illud quod
1075. yppanti^b Domini dicitur in Heresfeldia sollempniter
Febr. 2. egit, imperataque protectione viam, quae tendenti-
bus in Sigeberg pervia est, curru subvectos cum
suis incessit. Cumque die quadam psalmis et ora-
tionibus vacans animum in superna levasset, in-
stante iam hora nona, non in extasi nec in visione
somnia, sed sicut carnea oculis aspici solet, coelos
super se speriri vidit; et ut olim prophetarum
eximius Daniel^c horrore concussus ac tremore,
membris omnibus dissolutus est, animi quoque ro-
bur omne concidit. Transmissis vias propositae
intervallis, per biduum nil incommodi pertulit in
monte degens, praeter quod a nonnullis quasi qui
esse excessisset in verbis subinde mirabatur. Tercia
vero post hoc die coenanti in vasit valida tam
atrociter infirmitas, ut spes omnis auferretur, noc-
tem eum saltem supervivere. Erat autem cre-
pusculum vespertinum, fratresque finitis completo-
riis sese recuperant in dormitorium. Mox igitur
ut huiusmodi nuncius aures percussit abbatis, eo
perturbatio concusso, res per omnes angulos
coenobii diffundebatur, fiebatque concursus hinc
inde fratrum, signo quo colligerentur vehementius
perurgente. Agebat omnes pavor intollerabilis, et
tamquam universorum vita penderet in ancipiti,
monasterium cum impetu petierunt, illud corde
meditantes, illud ore ruminantes: *Domine, salva nos,*
perimus. His vero, quibus egrediendi claustrum
undecumque licentia offerebatur, cubiculum epi-
scopi certatim adeuntibus, caeteri chorum irru-
pentes, septem psalmos cum laetantibus^d luctuose
prosequebantur, omnes pectora tundentes, omnes
fletus et suspiria emittentes, et quanta caritate erga
patrem amantissimum filii afficerentur, sibi ipsis
singuli testimonium existentes. Inter haec ille do-
lore gravi laborans, clamores insolitos magis ac
magis edebat. Quod ubi cordis relationibus Coloniae
innotuit, hi qui dente mordaci vitam eius insequen-
bantur, risu omni felle amariorum sibi invicem
excitantes, tali eum vicissitudinis dignum convicia-
bantur, ut qui super eos tyrannico fastu semper
imperitaverat eos opprimens, ipse in insaniam qua
vixit moriens, meritam superbiae suae poenam in
ultimis lucret. Nobis erit his tamen similis vox in
illo die, quo poenitentiam non proficuum acturi,
de eo dicent: *Iste est quem aliquando habuimus in*

derisum et in similitudinem improperi: nos insen-
sati vitam eius aestimabamus insaniam et faciem sine
honore, quomodo ergo computatus est inter filios
Dei? Sed cum postera die doloris vehementia non
adeo incertem crucians, recuperandi vires mentis
aliquantulum ei facultatem indulisset, abbas tres
probae vitae fratres ad eum misit, qui, sicut in ea
necessitate expedit, ad confessionem vel ad rerum
suarum dispositionem eum hortaretur, atque no-
vellae suae constructioni in quantum tunc licuisset
prospicere non negligeret. Quibus iuxta sensum
hunc cum lectulo assiderent hortamentis suis cum
mulcentibus, itaque quaerentibus amico, cur filiis
suis, quibus alia post Deum praeter eum spes non
esset, minime loqueretur, ille tenuissimam vocem, 15
ut poterat, exprimens ait: Unde loquendi sumam
exordia, fratres, vel quas moestitiam^e vestram rele-
aturus triste cor meum dicat sententias? Vae^f
misero mundo, vae cunctis humanae sortis angulis
ab his qui dicuntur episcopi, mei peccatoris atque
similitudinem praeferebantibus, quibus nomen, non
vita sacerdotum est. Et gravo suspirium a pectore
trahens, aiftonis, et ardentis huius verbi radicem
investigantibus respondit: Sol in nonam iam iam-
que vergebat horam, et ego curru meo praecedens
iter accelerabam. In aerem autem me visum ex-
pendente, scelsis ex improbitate caelis, omnia desper-
aperta oculisque meis non modo mentis sed^g cor-
poris pervia remanserunt, expavitque cor meum et
dissolutus sum, nec remansit in me quicquam viri-
um, certusque sum languoris huius immanitatem inde
me collegisse. At vero non aliter illam terribilem
visionem intuitus sum, quam cum vos modo con-
templor corporales in vos dirigens acies, nec rear
quicquam eorum malorum, quae terris imminet per
omnes secuturas aetates et per ipsum aerum, ocu-
lorum meorum acumina laluisse. Praecordiisque
palpitantibus altius ingemiscens, denuo replicabat:
Vae misero mundo, vae cunctis humanae sortis angulis
ab his qui dicuntur episcopi. Nec poterat ulla pre-
cantium importunitate in hoc adduci, ut eorum
quae viderat vel minimum eis^h communicasset, hoc
solum ad omnem inquisitionem eorum dolens pro-
tulit: Vae, vae misero mundo, vae misero mundo!
Porro crescente per dies infirmitate, cum esset sibi
mortis suspicio cotidiana, primates cleri Colonien-
sis ad se accersiens, postulavit et sub testificatione
divini nominis terribiliter adiuravit, ne consensum
suum his umquam accommodarent, quibus conve-
niret alibi quam in Sigeberg corporis eius repo-
sitio, dicens: Si desiderii mei vobis insistentibus
processerit effectus, hincque mihi sepultura cessarit,
tametsi meritorum meorum pensa reluctetur, per
misericordiam nostri redemptoris excedentem omnia
vestrae, ut spero, de me haurient adhuc aures, quod
in magnae consolationis, in magnae spei patrocinium
vobis et Coloniae vestrae ante Deum proficiat.
Fidelis suae sponsonem super hac re singulis ei
dantibus discesserunt, ille vero sensim recolligens
vires, debilitatem illam corporis evasit, memoriam
autem mentis non eam quam ante per longum
assequi valuit, ita ad visionis illius maiestatem ex-

a) Ybemi t. erant dies et beatus antistes viam quae incipit 3.
e) igitur-2. f) superscriptum eadem manu ut videtur 1.
nitus 2. k) sed et 3. l) deest 2. m) deest 2.

b) Yppanti 2. c) Daniel 2. d) Iltanis 2.
e) moestitiam 2. h) vo 1. et sic porro. i) at-
tento 2.

territus et extra se factus erat. Id ex eo innuitur, quod, cum olim ab Egilberto Mindonensium episcopo, quendam perpetuo dicendam confessor ei factus accepisset orationem, ad eius noticiam nullo poterat ingenio pertingere, donec directis ad eum litteris ordinem eius ex rescriptorum annotatione colligeret.

25. Iam septuagesimae diebus, in quibus haec accidit revelatio, quadragesimales feriae accesserant, et dilectus Domini praeteritae vultudinis defectum necdum plene superaverat, cum, ope, positus in quiete noctis unius, somnium suae felicissimae dissolutionis praesagium in hunc modum aspexit. Visus est sibi domum quandam omni decore iatus et foris resplendentem intrare, et ecce, in subselliis iudicialibus, tamquam ad concilium sollempniter evocati, residebant Heribertus Coloniensis archiepiscopus, Bardo Mogontiacus archiepiscopus, Poppo et Everhardus Trevirenses archiepiscopi, Arnolfus Wormaciensis episcopus, et alii quamplures Galliciarum episcopi, quorum alios ipse in carne noverat, alios fama tantum vel lectione compererat, amicti omnes stolis pontificalibus, et habentes vestem instar nivis candidam. Ipse quoque candidis admodum ac preciosis vestibus indutus sibi videbatur, sed partem candentis vestimenti, eam scilicet qua pectus tegebatur, sordida quaedam ac foeda caligo obduerat, ac caeterum cultus eius splendorem sua foeditate plurimum obfucebat; quam tamen ipse nimio rubore perfusus, obiecta manu tegere ac celare, ne inspicentium offenderet obitum, conabatur. Vidit praeterea inter eos sibi quoque sedem miri decoris paratam. Quam

cum occupare gaudio et exultatione sedens properaret, Lausurgens Arnolfus Wormaciensis episcopus modesta voce eum prohibuit, dicens, reverendos patres, qui esidistis, nolite eum in suum admittite concessum, propterea quod vestem eius haec turpis macula foederet. Camquo iussus loco sedere, non confectoque animo animo egredietur, insistentem eum item episcopus. *Aspu omnes, ait, cito, pater, maculam tantum hanc, quae vestem tuam infodit, macturus ablati praecipis, quia non post multos dies beatus Annonis monasterium consortium et sanctorum patrum quos experiri concessum vobis compos praecipiet. Mense facto, cum familiaris eisdem suo visum retulisset, ille sapienter rem considerans: Macula, inquit, haec posthac illis nihil aliud est, ut aestimo, quam memoria iniuriae civium tuorum, qui te anno superioris Coloniae expulserunt, quibus in divinae pietatis respectu tam olim oportuerat admitti huius vestem dedisse. Haec, quod bene bene dixeris, peccati tui sanatus quam cogitasti, et tibi dicens, ut amarissima memoria contra fas mentem tuam decoquens, caeteram sanctissimae concordantiae tuae duritatem, peccati quidam caligine obducat et obducat. Archiepiscopus conscientiae suae testimonio convictus, ne inficeretur quod audiebat, statum eum humiliter agnovit, statimque destitit circumquaque nunciis, civem omnes Colonias, quos in ultionem iniuriae suae excommunicatio urbe fugaverat, ad se evocavit, et prope proxima festivitate paschali non solum communionem ecclesiasticam, sed etiam bona sua omnia quae direpta fuerant benignissime restituit. Sic gravis illa tempestas, quae spiritu dyabolico suscitata totam concusserat Coloniam, conquievit, pater Bliis, filii patrem recognoverunt, archiepiscopus amaritudine, populus metu et sollicitudine, civitas liberata est solitudine.*

EXPLICIT LIBER SECUNDUS.

CAPITULA LIBRI TERTII.

1. Quod ultimum agens annum dilectum montem plus solito frequentabat, et de morte Annonis pueri, filii sororis suae.
2. De obitu Herimanni prioris, et exemplum mutuae inter eos dilectionis.
3. Allocutio praesentis post exequias praefati viri stantis, et quomodo se praedixerit citius moriturum.
4. De ultimo eius aduentu ad montem, et quomodo recessuro vir quidam catenulam attulit, et quomodo sepulchrum suum ipse mensus est, et de prophetis eius responsis ad militem.
5. Quod novem septimanis podagrico dolore vexabatur, et quotidie missam ultimam celebraverit.
6. Quomodo se fatabatur nigrum Ewaldum in visione conspexisse.
7. Quod usque ad exitum aliquos fratres de Sigeberg iuxta se habuerit, et de his quas cum domino Reginardo propheticus locutus est.
8. Quod contestatus sit omnes, ut eum in Sigeberg sepelirent, et quod confessionem publicam agens, stolam suam ipsemet deposuerit.
9. Quod sellae superpositis obriam sanctis portaretur, et quomodo in cenam coram sancto Severino corruerit.
10. Quod iacens in lecto die quadam diabolum astare viderit.
11. Quod indulgentiam omnibus dederit, et ab omnibus quaesierit, et qualiter omnibus, a quibus aliquid acceperat, praeceperit, reddi.
12. Ante tertium exitus sui diem, qualiter comiti Gerlacho inter caetera de sua dormitione praedixerit.
13. Quod in agone iacens ita pleno sensu fuerit, ut lectorum negligentiam nitibus subinde corripuerit.
14. Quomodo iecans in agone manibus sanctam Mariam et reliquos sanctos inlamarit, et quod in ipso crepusculo sextus feriae transierit.
15. Quomodo frater quidam eo transeunte in somnis perterritus sit, et quanta tumultuatio per omnem Coloniam orta sit.
16. Descriptio exequiarum eius et disceptionis Coloniensium pro corpore eius, et oratio comitis Gerlachi, et quomodo 7 diebus corpus sit circumductum, et prodigiorum quae acciderunt, et postremo sepulturae descriptio.
17. Qualiter fratrem quandam pro leguminibus in visione redarguit.
18. Quid item alii cuidam apprensus de caetera promiserit.
19. Quomodo mulier aridam habens manum ad sepulchrum eius in parascense sanata sit, et quomodo domnus Reginardus abbas locum promiserit et numerum fratrem auxerit.
20. Quod faber quidam ex Colonia veniens amissos oculos ibi receperit.
21. De puella cuius brachium quod obriguerat curatum est, et qualiter claudus quidam sanus exurrexit.
22. De monacho qui post ruinam gravem claudus

a) Coloniensium 2. b) Arnoldus 3. c) et 2. d) obitum 2. e) inde 2. f) fugerat 2. g) revocavit 2.
h) Explicit l. s. desunt 2.